3. **Comentario:** Pese a estar en el libro III, este texto ya no forma parte de la exposición de la disciplina. Aún así sigue teniendo un sentido técnico.
4. **Contexto:** con un breve discurso de Minerva concluye la exposición de Gramática.
5. **Testimonia:** No hay fuente conocida.
6. **Modalidad de uso:** Término gramatical.

Ocurrencia nº 44. MART. CAP. 4, 339 (109, 18)

1. **Cita:** *in prima autem parte quaeritur quid sit genus, quid forma, quid differentia, quid accidens.*
2. **Traducción:** “En efecto, en la primera parte (en los términos) se busca qué es género, qué especie, qué es diferencia y qué es accidente”.
3. **Comentario:** Aparece en esta ocurrencia por primera vez con el sentido lógico de ‘especie’.
4. **Contexto:** Con estas palabras da inicio Dialéctica a su disertación sobre su materia propiamente dicha. Las fuentes de la Dialéctica son sobre todo *Las Categorías* aristotélicas y *Peri Hermeneias* de Pseudo Apuleyo. FERRÉ y CONSO se han ocupado de este tema. Además la última autora ha comparado las terminologías lógicas, entre otros, del Pseudo Apuleyo y de Capela. En su estudio se pone de manifiesto las diferencias entre ambos, como se puede constatar en la cita de más abajo. Respecto de Aristóteles los textos de Capela son un resumen de su contenido, pero tampoco se observa una copia *verbatim*.

5. **Testimonia:** El contenido de buena parte de las ocurrencias de la dialéctica se trata también en Apuleyo. Pero no hay copia y ni siquiera sigue el orden de su antecesor. No repetimos por razones de economía el texto, que vale para las demás ocurrencias del libro IV, excepto donde se indique otra cosa PS. APVL. Herm. 199 ss.: VI *Deinde de conversione. conversibiles propositiones dicuntur universalis abdicativa et lterutra eius, id est particularis dedicativa, eo quod particulae earum, subiectiva et veritatis aut falsitatis.declarativa, possunt semper inter se versare vices permanente condicione partium vices, verum erit: Nullus impius prudens. nam ut vera est haec propositio: Nullus prudens impius, ita, si convertis item ut falsum est: Nullus homo animal, ita et, si convertas, falsum erit: Nullum animal homo. pari ratione et particularis dedicativa convertitur: Quidam grammaticus homo est, et contra: Quidam homo grammaticus est. quod duae ceterae propositiones semper facere non possunt, quamquam interdum convertantur. repudiatur. nec tamen idcirco conversibiles dicuntur; nam quod alicubi fallitur, certe ergo unaqueque propositio per omnes significationes + reperienda + est, an etiam conversa congruat. nec universe verae sunt istae, sed quinque solae: aut enim proprietas declaratur alicuius aut genus aut differentia aut finis aut accidens. nec praeter haec umquam <quicquam> inveniri potest in ulla propositione, ut si hominem substituas, quicquid de eo dixeris, aut proprium eius significaveris, ut cachinnabile, aut genus, ut animal, aut differentiam, ut rationale, aut definitionem, ut animal rationale mortale, aut accidens, ut orator. quippe omne declarativum alicuius aut potest eius vicissim fieri subiectivum aut non potest. sed si potest, aut significat quid sit, et est definitio, aut non significat, et est proprium. sin autem non potest, aut id est quod in definitione poni debeat, atque est genus vel differentia, aut quod non debeat, et est accidens. igitur per haec agnosceatur particularis abdicativa non esse conversibilis. universalis autem dedicativa et ipsa quidem non est conversibilis, sed particulariter tamen potest converti, ut cum sit: Omnis homo animal, non potest ita converti, ut sit: Omne animal homo, sed particulariter potest: Quoddam animal homo. verum hoc in simplici conversione, quae in conclusionum illationibus reflexio est enim et altera propositionum conversio, quae non tantum ordinem, sed etiam ipsas particulas in contrarium perducit, ut quae definita est, indefinita fiat, et contra quae indefinita est, definita. hanc conversionem vicissim reliquae duae admittunt, universalis dedicativa et particularis abdicativa, ut: Omnis homo animal; omne non animal non homo; item: Quoddam animal non est rationale; quoddam non rationale animal. id ita esse perpetuo, ut dicimus, per illas quinque praedictas species explorabis.*

VII *Coniugatio autem propositionum dicatur ipsa conexio earum per aliam communem particulam, qua inter se copulantur; ita enim possunt ad unam conclusionem consentire. quae particula communis necesse est aut in utraque propositione subiecta sit aut in utraque declarans aut in altera subiecta, in altera declarans. tres igitur formulae fiunt, quarum prima dicatur, cum illa communis particula in altera subiecta, in altera declarans est. qui ordo non numeri ratione sed conclusionum dignitate contentus est. quippe ultima est formula tertia, quia nihil in ea nisi particulare hac superior est secunda, quae habet*

conclusiones universales, sed tamen abdicativas tantum. et ideo sic prima pollet, quia in omne genus illationum concluditur. dico autem illationem vel illativum rogamentum, quod ex acceptionibus colligitur et infertur. porro acceptio est propositio, quae conceditur a respondente, ut si quis ita proponat: Est ne omne honestum bonum? propositio est, et si assentiri se dicet, fit acceptio remota interrogatione, quae et ipsa tamen communiter appellatur propositio: Omne honestum bonum est. huic iunge alteram acceptionem similiter propositam et concessam: Omne bonum utile est. ex hac coniugatione, ut mox ostendemus, primi modi fit illativum, si directim, universale: Omne igitur honestum utile est, si reflexim, particulare: Quoddam igitur utile honestum est, quia particulariter tantum in reflexionibus directim autem dico inferri, cum eadem particula subiecta est tam in coniugatione quam in ipsa illatione item que declarans eadem, cum est utrobique; reflexim vero, cum hoc fit versa vice. ceterum tota ratiocinatio ista, quae acceptionibus et illatione constat, collectio vel conclusio nominatur. secundum Aristotelem commodissime potest ita definiri: Oratio, in qua concessis aliquibus aliud quiddam praeter illa, quae concessa sunt, necessario evenit, sed per illa ipsa concessa. in qua definitione et orationis species non alia quam pronuntiabilis intellegenda est, quae, ut supra diximus, sola aut vera est aut falsa, et concessis aliquibus pluraliter dictum est, quia ex una acceptione non fit collectio, licet Antipatro Stoico contra omnium sententiam videatur plena conclusio esse: Vides, vivis igitur, cum sit illo modo plena: Si vides, vivis; atqui vides, vivis igitur. item, quia concludere volumus, non quod concessum est nobis, sed quod negatum, idcirco in definitione dixit aliud quiddam praeter illa, quae concessa sunt, necessario evenire. quapropter supervacanei sunt moduli Stoicorum non idem differenter peragentes: Aut dies est aut nox; atqui dies est; item idem geminantes: Si dies est, dies est; dies igitur est. frustra enim colligunt, quod sine controversia ultro conceditur. illud potius verisimile est, cum dico: Si dies est, lucet; atqui dies est, igitur lucet: nam aliud collegi praeter quod accepi. hoc tamen ita refutabimus, aliter dici in conclusione igitur lucet, ut ostendatur nunc lucere, aliter in propositione acceptum, in qua non est dictum nunc lucere, sed tantum consequens esse, ut, si dies sit, utique et luceat. nam quod est in conclusione lucet, fuerat et in propositione. multum autem refert, ita ne nunc affirmes aliquid esse an tantum solere esse, cum aliud quiddam praecesserit. ita illud, quod in eadem definitione necessitas comprehensa est, factum est ut conclusionis vis a similitudine inductionis distingueretur. nam et in inductione quaedam conceduntur, ut puta: Homo inferiorem malam movet, equus inferiorem movet, item bos et canis. in istis acceptionibus in conclusione aliud quid infertur: Ergo et omne animal inferiorem malam movet. quod cum sit in crocodilo falsum, potes superioribus concessis illationem ipsam non recipere, quam tibi in conclusione non licuisset recusare, quippe cuius illatio in ipsis acceptionibus continetur, et ideo in ea additum est necessario evenire. ne ultima quidem pars definitionis vacat, sed ostendit ex eisdem ipsis quae concesserit, evenire debere illationem, ceterum ratam non fore. ac de his quidem satis dictum.